JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
HISTORICKÝ ÚSTAV

PhDr. František Koreš

**Proměna nižší šlechty Království českého
v pobělohorské době**

Disertační práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Historický ústav Filozofické fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích

České Budějovice 2020

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 1. září 2020

.....

PhDr. František Koreš

Při sepisování předkládané disertační práce se autor těšil mimořádné podpoře ze strany níže uváděných osob a institucí. Za dlouholeté a trpělivé vedení, osobní přístup i mnoho cenných připomínek a podnětů k přemýšlení by chtěl co nejsrdečněji poděkovat svému školiteli prof. PhDr. Václavu Bůžkovi, CSc. Zvláště v oblasti dějin správy a během vyhledávání vhodných druhů pramenných svědeckví pro zpracování zvoleného tématu mu hodnotné rady vždy ochotně poskytoval PhDr. et PhDr. Petr Mareš, Ph.D. Zapomínat nelze ani na nezanedbatelnou badatelskou inspiraci, kterou autor čerpal z četných rozhovorů s PhDr. Janem Šimánkem. Upřímný vděk za zájem o průběžné výsledky jím započatého výzkumu by však rád vyjádřil také všem kolegům doktorandům z Historického ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, s nimiž se po dobu svého studia pravidelně setkával. Zvláštní díky si vzhledem k pracovnímu nasazení a času strávenému přípravou nemalého množství vyžádaného archivního materiálu zasluhují zaměstnanci Národního archivu a Archivu Národního muzea v Praze, Moravského zemského archivu v Brně a ústředí i jindřichohradeckého pracoviště Státního oblastního archivu v Třeboni. Naprosté pochopení nacházel autor rovněž u pracovníků jednotlivých knihoven, do nichž se při plnění vytyčených úkolů opakovaně vydával.

Anotace

Proměna nižší šlechty Království českého v pobělohorské době

Vítězství císařského vojska v bitvě na Bílé hoře a potlačení českého stavovského povstání otevřela vládnoucí habsburské dynastii cestu k řízené proměně urozené společnosti Království českého. Majetkové tresty vynášené nad účastníky skončeného odboje, nárůst panovníkových nobilitačních pravomocí na pozadí nově zaváděné šlechtické titulatury a uzákonění jediného povoleného vyznání křesťanské víry ovlivnily rovněž stávající podobu nižší šlechty a všestranně poznamenaly životy jejich příslušníků. Zvláště během několika prvních pobělohorských desetiletí procházela jedna z privilegovaných sociálních vrstev proměnou, jež se skládala z několika vzájemně se podmiňujících prvků. Kromě úbytku spravovaného pozemkového jmění čelili představitelé starobylých rytířských rodů po roce 1620 úpravě personální skladby a vnitřní hierarchie svého stavu, rozmanitým kariéerním výzvám i nutnosti prohlubovat či bránit někdejší konfesijní hodnoty. Dějiny nižší šlechty Království českého během pokročilého 17. století zůstávaly doposud spíše na okraji zájmu české historické vědy. Současné ani starší bádání prozatím nedokázalo s výjimkou prohloubeného poznání společenských a hospodářských důsledků pobělohorských změn zjistit, jak se průnik naznačených sociálních, politických a náboženských opatření podněcovaných ze strany panovníka promítl do postavení, veřejného vystupování, každodenního jednání i způsobu uvažování a žebříčku hodnot rytířů. Záměrem autora bylo hledání odpovědí na příslušné otázky. S oporou v druhově i obsahově pestré skladbě písemných pramenů a kombinaci sociologizujících i historickoantropologických metodologických přístupů zkoumal řadu převážně neprobádaných oblastí zakládajících výsledný obraz pobělohorské nižší šlechty. Předkládaný výklad se soustředil do tří hlavních kapitol, jež v postupném sledu vystavily podrobnějšímu pohledu sociální, politickou a náboženskou působnost rytířstva v proměnlivých podmínkách pobělohorské doby. Protože se daná problematika stala vůbec poprvé předmětem cíleného výzkumu, skýtá do budoucna prostor k dalšímu promýšlení a rozvíjení, a to po stránce tematické, heuristické i metodologické. Podle autora by se tak pojednání mělo chápat především jako vstupní vklad k získání širšího povědomí o minulosti oslabeného, avšak nikoli nečinného a anonymního stavovského uskupení.

Annotation

Transformation of lesser nobility in the Kingdom of Bohemia in the post-White Mountain period

The victory of the imperial army in the Battle of White Mountain and the suppression of the Bohemian estate revolt paved the way for the reigning Habsburg dynasty towards a controlled transformation of the noble society in the Kingdom of Bohemia. Property penalties awarded to those who took part in the already finished resistance, the increase of the sovereign's nobilitation powers on the background of the newly introduced aristocratic form of address and the enactment of the only permitted confession of Christian faith also influenced the existing situation of the lesser nobility and had a considerable impact on the lives of its members in all respects. Especially during the first decades after the Battle of White Mountain, one of the privileged social strata underwent a transformation that consisted of several mutually conditioned elements. Apart from a decrease in the land property in their management, after 1620, the representatives of the ancient knight families faced a regulation of the personal composition and inner hierarchy of their estate, diverse career challenges and the necessity to deepen or defend the confessional values of bygone times. The Czech historiography dealt with the history of the lesser nobility of the Kingdom of Bohemia of the late 17th century remained more or less marginally. Except for achieving a deepened knowledge of the social and economic consequences of the changes after the Battle of White Mountain, neither the current nor older research has succeeded in establishing how the intersection of the suggested social, political and religious measures instigated by the sovereign was reflected in the position, public conduct and the way of thinking as well as the scale of values of the knights. The author focused on looking for the answers to corresponding questions. Drawing on written sources varied in terms of art and content and on a combination of sociologizing and historical-anthropological methodological approaches, the author examined a number of prevalingly unexplored areas establishing the resulting image of lesser nobility after the Battle of White Mountain. The submitted interpretation was concentrated in three main chapters that gradually exposed the social, political and religious activities of the knights under the variable conditions of the era after the Battle of White Mountain to a more detailed examination. As this set of questions has become a subject of targeted

research for the very first time, it offers potential for a further reflection and development, both in terms of the topic, heuristic and methodology. The author thinks that this treatise should be viewed as the initial investment for the purpose of achieving a higher awareness about the past of this weakened but not inactive and anonymous estate.

Obsah

1. Úvod 8
2. Stav, urozenost a společenský vzestup v rytířském prostředí 34
po roce 1620
2.1. Hierarchie a vnitřní skladba nižšího šlechtického stavu 35
2.2. Starobylý původ – ústřední prvek obranných strategií 51
2.3. Sociální vzestup rytířů povýšených do řad českého panstva 58
před rokem 1656
3. Nižší šlechta a mocenský systém pobělohorských Čech 88
3.1. U císařského dvora 89
3.2. Na úrovni země 116
3.3. V krajské službě 153
4. Náboženské směřování rytířstva po bitvě na Bílé hoře 200
4.1. Konfesijně rozdělená nižší šlechta ve světle pramenů 204
evidenční povahy
4.2. Umírání a zbožnost očima rytíře 208
4.3. Sebe prezentace katolíků a náboženských exulantů 228
nižšího šlechtického původu
5. Závěr 244
6. Seznam pramenů a literatury 270

1. Úvod


[…]

vlastního věroučného přesvědčení. Pokud se neměly chyby v mocenské ani náboženské oblasti napříště opakovat, musely být podle Klusáka zvěčněny. Po vzoru mnoha dalších exulantů se proto obracel ke svým potomkům a připomínal jim, že je nezbytné vše, co prožijí, důsledně zapisovat. Zatímco Jan Oldřich Klusák patrně patřil do okruhu příznivců Jednoty bratrské a pobýval v exilu, pokoušel se s ním navázat a udržet písemný kontakt jeho syn Albrecht Beneš, jenž setrval v Čechách. Dochované znění jednoho z dopisů ovšem nevykazovalo ani náznak konfesijního nesouladu v příslušné rodině a ještě více prohloubilo úvahy nad otázkou, zda se katolictví pro některé rytíře nestalo pouze existenční nutností v nezvyklé době.

Disertační práce usilující o poznání proměny rytířstva pobělohorských Čech vznikla na podkladu tří hlavních kapitol členěných na další podkapitoly a sledujících sociální, politické i náboženské projevy tohoto složitého a mnohvrstevnatého procesu. Ať již byl bližšímu pohledu podroben jakýkoli ze zmíněných tematických okruhů, podařilo se s oporou v rozličných typech vydaných i nevydaných pramenů poměrně jednoznačně vyvrátit mylnou představu, že se rytířstvo pod vlivem panovníkem podněcovaných opatření vnitřně rozložilo a přestalo plnit svou někdejší společenskou úlohu.

Ačkoli konfiskace, změněná nobilitační praxe, centralizace politické moci i prosazování jediné zákonem povolené víry společně započaly rozsáhlou personální obměnu nižší šlechty a přispěly k povšechnému oslabení příslušné stavovské korporace, projevíli zvláště představitelé původních a zaváděnými změnami nejohroženějších předbělohorských rytířských rodů značnou míru přizpůsobivosti. Aby se ubránili nedostatečnému zohledňování hloubky urozenosti, posouvali se za příznivých mocenských a majetkových okolností do panského stavu, nebo se přinejmenším dostupnými symbolickými prostředky vymezovali vůči čerstvě nobilitovaným jedincům.

V mocenské oblasti se rytířstvo vyhýbalo téměř nedostupnému dvorskému prostředí. Bez ohledu na znatelný pokles vlivu stavovských institucí si však členové starobylých rodů zachovali někdejší působnost v zemské a regionální rovině politického systému. Zdárně ji přitom uhájili nejen před konkurencí menšinově zastoupené novožitné šlechty,

ale rovněž vstříc zvyšujícím se nárokům na vzdělání a úřední návyky. Jakkoli rytíři oživovali v dostupné míře kariérní modely prověřené předchozími generacemi předků, uměli si zároveň osvojit nové dovednosti.

Nejméně účinných obranných strategií se nižší šlechtě nabízelo vůči zavádění jednotného náboženského vyznání. Odchod do exilu znamenal změnu životního stylu, rozpad nebo jen složité udržování stávajících sociálních sítí i naprosté omezení mocenských a majetkových vyhlídek. Zkoumání projevů barokní katolické zbožnosti však naznačilo, že vykazovala napříč rytířským stavem v prvních desetiletích po potlačení protihabsburského odboje nestálou hloubku. Méně okázalé pojetí víry u některých drobných šlechticů vybízelo k zamyšlení, jestli musel být obrat k požadovanému vyznání skutečně provázen popřením starších konfesijních hodnot.

Předkládané pojednání si nekladlo a s ohledem na stávající heuristické podmínky ani nemohlo klást za cíl pokrýt a důsledně zpracovat veškerá témata související s dějinami badatelsky takřka nedotčeného pobělohorského rytířstva. Výsledky provedeného výzkumu naproti tomu představují výchozí vklad do příslušného poznávacího procesu a zasluhují, aby byly dále doplňovány i zpřesňovány v přímé návaznosti na rozšiřování časového a zeměpisného záběru studia příslušné problematiky či využitelné pramenné základny. Dostatek podnětů by v daném směru mohly zprostředkovat edičně doposud nezpřístupněné pamětní knihy berniční, rozmanité druhy sněmovních písemností i vybraná svědectví osobní povahy. Četné možnosti bezpochyby skýtají nejen doposud ne zcela probádané a obsahově pestré podklady z archivní sbírky Stará manipulace v Národním archivu v Praze, ale rovněž prameny uložené ve fondech nejrozličnějších šlechtických rodinných archivů a archivech velkostatků, neboť otevírají prostor pro kýžené srovnání rozdílů poznamenávajících vývoj rytířstva na zemské a regionální úrovni politického systému pobělohorských Čech.

Z tematického hlediska čeká na samostatné uchopení otázka, jak se po roce 1620 vyvíjela skladba nemovitého jmění nižšího šlechtického stavu a jakým způsobem vůbec jeho zástupci pod vlivem několika konfiskačních vln i neustálého posouvání hranic panských dominií přistupovali k pozemkové držbě. Tázat se lze rovněž po struktuře odvětví a příjmů režijního podnikání na rytířských statecích nebo na doposud nezmapovanou roli úvěrových kontaktů, o jejichž rozvíjení nižší šlechta bezpochyby nadále usilovala. Z hlediska budování pobělohorských kariér by mělo být podrobeno výzkumu zastoupení rytířstva při dalších institucích dotvářejících zemskou rovinu politického systému, a to například v úřadu desek zemských nebo české dvorské

kanceláři. Mezi druhy veřejného uplatnění nabízejícími se po roce 1620 doposud nebyl plně zhodnocen vztah nižšího šlechtice k vojenské a zvláště pak duchovní dráze. Již tradičně rozsáhlé tematické pole k rozboru skýtá problematika gender studies a v jejím rámci mimo jiné prokazatelně vrůstající důležitost vyjednávací role manželek hospodářsky méně zdatných nebo konfiskacemi potrestaných rytířů.
