František Koreš, Proměna nižší šlechty Království českého v pobělohorské době, disertační práce Filozofické fakulty JČU, 2020, 294 s. – oponentský posudek (M. Holý)

Posuzovaná disertační práce navazující na předcházející výzkumy Františka Koreše je věnována nižšímu šlechtickému stavu v Čechách po roce 1620. Ačkoli některé dílčí práce k tomuto tématu vznikly již v minulosti (k jednotlivým osobnostem i širší povahy), respektive lze částečně využít rovněž některých titulů ke šlechtě obecně, tedy včetně panského stavu, celistvého uchopení se problematika dosud nedočkala, na rozdíl od nižší nobility v době předbělohorské. I z tohoto důvodu se téma disertace F. Koreše jeví jako vhodně zvolené.

Problematiku se autor rozhodl kromě úvodu a závěru uchopit v celkem třech nestejně obsáhlých kapitolách, které jsou dále vnitřně členěny. Ačkoli by jistě bylo možné pojednat i o řadě dalších témat a práci strukturovat jinak, lze takové její rozvržení považovat za logické a akceptovat jej. Umožňuje v zásadě nahlédnout na většinu podstatných otázek souvisejících s transformací nižší nobility v době po roce 1620.

Úvod přináší rozsáhlé zhodnocení dosavadního výzkumu nobility, opírá se přitom vedle vlastní rešerše o řadu publikovaných historiografických statí, zejména z pera Václava Bůžka. Přináší komentovaný, byť zřídka výrazněji hodnotící výčet většiny relevantních prací, a to jak zahraničních, tak domácích, k samotné nobilitě, vyšší i nižší, tak také k řadě souvisejících témat. Přesto by bylo možné využít i zdroje další, některé práce, někdy sice nepublikované, nicméně namnoze přístupné (nezřídka disertace či habilitace) zahraniční, tak také domácí vztahující se k období 15.–18. století (z autorů lze výběrově zmínit např. V. Březinu, V. Chmelíře, W. Demela, J. Harasimowicze, V. J. Mrvíka, J. Schneidera, U. Schirmera, M. Sikoru, M. Svobodu či T. Šimkovou). Zohlednit by bylo možné i některé sborníky z konferencí, které k problematice vyšly, zejména mimo Českou republiku a jež zde pro jejich množství nelze citovat. Navzdory uvedenému je možné považovat historiografickou analýzu F. Koreše za důkladnou.

Úvod rovněž přináší fundovaný přehled o možnostech metodologického uchopení výzkumu (nižší) šlechty, zdůrazňuje přitom především zásadní roli historickoantropologických přístupů, jež se u nás postupně prosadily zejména po roce 2000, a také dějin každodennosti. Ačkoli samotná nižší šlechta vymezena je, chybí vysvětlení chronologického rámce práce (zejména jeho konce). Tu a tam sice v dalších kapitolách přináší některé jednotliviny dokonce z 18. století, převážně se však soustředí na období třicetileté války, resp. desetiletí po ní následující. I když by to pravděpodobně bylo téma pro samostatnou práci, bylo by bývalo zajímavé podívat se na proměny nižší šlechty právě v období vrcholného baroka, respektive reforem 18. století.

Z hlediska vymezení tématu práce nepovažuji za příliš šťastné omezení výzkumu na Čechy, komparace dané problematiky, alespoň dílčí, by byla žádoucí, minimálně v rámci zemí České koruny, anebo přinejmenším českých zemí (tedy s proměnou nižší šlechty Markrabství moravského). Konstatování, že „*Každou z tamních společností nadto ovlivňovalo působení jiných událostí.*“ se mi zdá poněkud alibistické, natož odpovídající reálnému stavu (jistě byly některé procesy v daných zemích specifické, přesto namnoze srovnatelné).

Součástí úvodu je rovněž nastolení některých klíčových otázek souvisejících s výzkumem nižší šlechty (sociální role nobility, proměny jejího myšlení i hodnot, kariérní strategie, resp. možnosti veřejného uplatnění, konfesní otázka, reprezentace apod.), stejně jako nastínění základních metodologických východisek práce založené především na sondách do problematiky opřených o relevantní prameny a literaturu. Ačkoli je vždy otázkou, do jaké míry lze case studies zobecňovat, je v zásadě možné výběr F. Koreše přijmout. Ocenit lze, že si uvědomuje limity generalizace jednotlivých případů. Dále vychází z využití metody prosopografie a sociologizujících přístupů, které však blíže nekonkretizuje a jež ani z dalšího textu nejsou příliš zřejmé. Omezeně užívá i komparativní metodu, již *expressis verbis* nezmiňuje. Částečně věnuje v úvodu pozornost také užívané terminologii, zejména moderní (Bourdieuho kapitál apod.), a naznačení struktury práce.

Z hlediska pramenné základny charakterizované v úvodu práce vychází autor z pramenů úřední i osobní povahy, stejně jako v omezené míře ze zdrojů dalších (hmotné, obrazové prameny ad.). Stav dochování pramenů k nižší nobilitě 17. století není ideální, a to jak z hlediska kvantity i kvality, tak také jejich roztroušenosti v řadě různých fondů. Kolega Koreš se v práci opírá zejména o poměrně početné prameny vydané, vedle nich v relativně omezené míře, jež mne poněkud překvapila, také o zdroje archivní, zejména ze SOA Třeboň, případně Archivu Národního muzea či Národního archivu, ze zahraničních institucí pak pouze o Österreichisches Staatsarchiv. Staré tisky či rukopisy nacházející se v knihovnách různých typů, případně dalších institucí, využívá, jak sám konstatuje, pouze okrajově. Mnohé z nich se přitom k nižší nobilitě vztahují, ať již se to týká egodokumentů (např. štambuchů), anebo i pramenů dalších typů.

První z tematických kapitol uvádí do problematiky stavovské struktury, fenoménu urozenosti a sociální mobility v prostředí nižší šlechty. Ocenit lze skutečnost, že uvedená témata nesleduje pouze po roce 1620, ale zejména díky rozsáhlé literatuře pro předbělohorské období, v širším časovém rámci. Může tak postihnout řadu vývojových trendů. Přináší zde přitom některé závěry, které byly sice ve výzkumu již částečně naznačené, přesto takto systematicky dosud neformulované (cílené politické a hospodářské oslabení nižšího šlechtického stavu, pokles počtu rytířských rodin v Čechách po Bílé hoře, dopady změn nobilitační praxe, kosmopolitizace nobility apod.).

Samostatná pozornost je věnována obranným strategiím nižší šlechty reagující na nové skutečnosti po Bílé hoře. Ty byly dosud známy spíše pro prostředí aristokracie. F. Koreš se myslím zdařile rovněž pokouší rekonstruovat mentální svět pobělohorského rytířstva na několika zvolených příkladech (ztráty životních jistot, částečné reorientace majetkových i kariérních strategií) a zabývá se rovněž některými formami reprezentace. Ocenit lze skutečnost, že na základě vydaných pramenů věnuje pozornost rovněž početné nižší šlechtě nacházející se v exilu. Jen v některých případech se dopouští některých spekulací či příliš zobecňuje některé charakteristiky, jež nutně musely být a jsou i dnes velmi individuální (s. 56n.: otázka projevu kritického myšlení u pobělohorských rytířů či souvislosti mezi mírou urozenosti a zodpovědnosti za rozvoj odkazu předků).

Sociálnímu vzestupu rytířů povýšených do panského stavu po Bílé hoře věnuje samostatný oddíl. Sleduje v něm přitom ty jednotlivce/rodiny, které měly majetek již v předbělohorských Čechách. Podrobněji přitom analyzuje necelé dva tucty někdejších rytířů a na nich se pokouší zachytit obecnější trendy. Vychází zde nejen z archivních či vydaných pramenů (Berní rula), ale zejména ze Sedláčkových hesel v *Ottově slovníku naučném*, respektive jeho *Hradů, zámků a tvrzí Království českého*, případně Doerrových ad. soupisových a jiných prací. Databáze Sedláčkovy sbírky uložené v Historickém ústavu AV ČR nevyužil (www.augustsedlacek.cz). Zajímavým způsobem sleduje majetkovou diferenciaci této skupiny po Bílé hoře, její kariérní modely a dospívá i k dalším zásadním závěrům (obtížné sžívání se s prostředím vyšší šlechty, politická pasivita této nové součásti panského stavu, resp. spíše uplatnění podobné rytířstvu, nepokračování v úspěchu předků v dalších generacích, jen omezená souvislost mezi sociální a majetkovou mobilitou apod.).

Tam, kde to vydané prameny umožnily, sleduje F. Koreš i vzorce chování a jednání daných osobností (Jindřich Michal Hýzrl z Chodů). Na jednu stranu je třeba ocenit, že v této části, stejně jako i v dalších kapitolách, nejen vždy závěrem sumarizuje dosažené poznatky, ale také naznačuje možnosti dalšího bádání. Některé z položených otázek pro budoucí výzkum se však autor mohl pokusit zodpovědět sám, vlastním analytickým studiem.

Další kapitola představuje nižší šlechtu v politickém, respektive mocenském systému pobělohorských Čech. Konstatuje sníženou míru jejího politického vlivu způsobenou jak proviněními za stavovského povstání, tak proměnami politické scény po 1620 (OZZ ad.). Samostatně sleduje nepřilíš výrazné uplatnění rytířstva u císařského dvora a dospívá zde k některým podstatným závěrům (souvislost mezi uplatněním ve Vídni a sociálním a majetkovým kapitálem, lepší vyhlídky na dlouhodobější kariéru u dvora u více zámožných jedinců, obtížné skloubení nákladného pobytu ve Vídni se skromnými a často opožděně hrazenými příjmy spojenými se zastáváním dvorských úřadů apod.).

Snad v tomto případě příliš detailně sleduje i předbělohorskou situaci, stejně jako roli panského stavu u dvora, jež je dostatečně detailně známa díky stávající literatuře. Na základě vybraných pramenů však přináší cenná svědectví ke kariérám u císařského dvora z prostředí nižší nobility. Dílčí způsobem se věnuje také pážecí službě a zmiňuje vliv pobytu u dvora na jazykovou výbavu šlechticů. Je zapotřebí ocenit, že v případě této části práce ojediněle sahá i k prostředí vedlejších zemí České koruny.

Na zemské úřady Království českého je zaměřen další oddíl práce. Pozornost je věnována zejména roli Obnoveného zřízení zemského v oblasti proměny politického systému v zemi. F. Koreš přitom vedle obecných rysů sleduje uplatnění 23 nižších šlechticů na pozici nejvyšších písařů, podkomoří královských měst a purkrabí Hradeckého kraje, v období let 1621–1705. Zde tedy chronologické vymezení nechybí. Autor sleduje nejen předpoklady výkonu funkce, nýbrž mj. na příkladu Humprechta Černína z Chudenic také vztah mezi sociální mobilitou a uplatněním v uvedených úřadech či jejich hmotné zajištění. Analyzováno je rovněž angažmá v nižších úřadech (při deskách zemských, v místopurkrabském úřadu, u apelačního soudu, v české dvorské kanceláři a jinde). Autor myslím oprávněně soudí, že se kariérní modely nižší šlechty začaly proměňovat v souvislosti s postupující byrokratizací ve

druhé polovině 17. a na začátku 18. století. Zmíněn je i vztah k narůstajícímu nároku na jejich vzdělání, jemuž se však bohužel prakticky nevěnuje, byť by to přinejmenším částečně možné bylo (matriky jezuitských gymnázií či pražské univerzity, resp. jejich fakult), či konfesní souvislosti.

Jako poslední z hlediska úřední kariéry je sledováno uplatnění v roli krajských hejtmanů, tradiční oblast veřejného působení nižší šlechty již v předbělohorské době. Autor, který se zde mohl opřít především o disertační práci Heleny Sedláčkové, dospívá přitom k jednoznačnému závěru, že působení v krajské správě zůstávalo vedle vojenské kariéry stále lukrativní variantou dlouhodobého uplatnění ve veřejných úřadech. Konstatuje rovněž převahu staré nižší šlechty mezi hejtmany, oproti šlechtě novožitné, která se mezi nimi začala objevovat výrazněji teprve za Leopolda I. Sleduje též některé související otázky (délka působení v úřadě, okolnosti jeho výkonu, vliv na budování sociálních sítí, souvislost s majetkovou základnou nižší šlechty, její reprezentací či sociální mobilitou apod.). Na příkladu konkrétních rodů ukazuje nejen tradiční omezení na krajskou službu, ale také naopak vyšší politické ambice některých jiných rodin. Některé závěry jsou dobře podloženy (tradičnost kariérních modelů vs přizpůsobení se novým výzvám po Bílé hoře apod.), jiné ovšem nikoli (bez důkladného studia nelze např. říci, že krajští hejtmané nedisponovali dostatečným vzdělanostním backroundem pro službu ve vyšších zemských či zeměpanských úřadech).

Poslední část hodnocené práce je nazvána ne zcela ideálně jako *Náboženské směřování rytířstva*. Autor zde navazuje na rozsáhlé stávající výzkumy náboženského exilu, rekatolizace i barokní zbožnosti, jež rozvíjí na příkladu nižší šlechty. Z textu však vysvítá, že církevní dějiny nejsou příliš jeho doménou. První část nezvykle krátké podkapitoly (ve srovnání s předchozími oddíly) se věnuje základní charakteristice náboženské skladby nižší šlechty, přičemž si autor dobře uvědomuje pramenné limity takového výzkumu. Zejména na základě prací Lenky Bobkové a Vladimíra Urbánka rekapituluje hlavní směry náboženského exilu.

Následující oddíl se soustředí na religiozitu rytířstva. Nejvíce prostoru se dostává specifickému fenoménu dnes již poměrně dobře probádané předmoderní smrti. Sleduje přitom nejen testamentární praxi, ale také průběh či místa pohřbů i další témata (souvislost s reprezentačními strategiemi apod.). Je třeba ocenit, že vychází nejen z Královy edice, ale také vlastní pramenné rešerše v Národním archivu. Uváděné případové studie z katolického prostředí jsou zdařile koncipovány. Ačkoli jsou zmíněny kariéry v církevním prostředí či mecenát nižší šlechty orientovaný na katolickou církev, včetně řádového prostředí, případně podpora ve prospěch vzdělávání, mohla být tato témata o něco více rozpracována, stejně jako například některé další otázky (role nižší šlechty v náboženských bratrstvech, její účast na různých církevních festivitech apod.). Zajímavá jsou však zjištění autora vztahující se k percepci nekatolické nobility ze strany jejich katolických příbuzných.

Na některé formy sebezprezentace katolické i nekatolické exulantské nižší šlechty se koncentruje poslední oddíl závěrečné kapitoly. Ve snaze postihnout její mentalitu jsou přitom využity zejména prameny osobní povahy, paměti a rodinné kroniky dochované v poměrně hojném počtu, většinou edičně zpřístupněné. V některých případech však autor analyzuje

rovněž dosud nevydané zdroje. Škoda jen, že poněkud vynechává svým způsobem třetí, a to jistě poměrně početnou, byť statisticky nesnadno uchopitelnou skupinu, tj. někdejší nekatolickou nižší šlechtu, která se za daných okolností rozhodla po roce 1620 konvertovat ke katolicismu. Uváděné case studies jsou však v mnoha ohledech pozoruhodné, naznačují některé podstatné otázky a jistě mají širší výpovědní hodnotu.

Disertační práci uzavírá dosti rozsáhlý závěr primárně sumarizační povahy. Snad právě pro svůj rozsah a zmíněný charakter v něm poněkud zanikají hlavní závěry, k nimž autor v průběhu svého výzkumu bezpochyby dospěl. Považoval bych za vhodnější upozadění detailů/konkrét, jež mohou být součástí resumé, ale neměly by být v takové míře prezentní v závěru práce. V řadě případů jsou přitom velmi podobné (i textově), jako teze uváděné již ve výše charakterizovaných kapitolách. Ocenit je třeba, že autor na samém konci zmínil možnosti dalšího výzkumu stejné či podobné problematiky, i když se tak mohlo stát dle mého soudu v rozsáhlejší míře.

Následují přílohy, k nimž až na již řečené (relativně omezená pramenná základna ve smyslu archivních či rukopisných pramenů a starých tisků, jež ze soupisu zdrojů ještě více vynikne, nevyužití některých dalších elektronických zdrojů, které se k tématu vztahují, čímž nemám na mysli pouze Sedláčkovu databázi, ale také např. některé biobibliografické i další dobové či moderní lexikony, databáze www.vd17.de či *Repertorium alborum amicorum* apod.), v zásadě nemám připomínek, podobně jako i k soupisu vydaných pramenů. Seznam literatury obsahuje většinu relevantních zdrojů. Je zřejmé, že se autor seznámil s podstatnou domácí i zahraniční literaturou ke svému tématu, stejně jako k další příbuzné problematice. Je určitá škoda, že práce rezignuje na obrazovou či statistickou přílohu, jež by v mnoha ohledech mohly zkoumanou problematiku lépe nasvítit.

Pokud jde o formální stránku práce, ta je na nezvykle vysoké úrovni. Text takřka neobsahuje gramatické chyby, ani stylistické lupy. Stejně tak věcných chyb, nevhodných formulací či opakování (až na výše uvedený závěr) obsahuje naprosté minimum. Užitou terminologii lze rovněž přijmout. Přesvědčivá je i většina dílčích závěrů. Ke spekulacím se autor uchyluje rovněž zřídka.

Přes některé výše zmíněné nedostatky, které lze částečně opravit pro knižní vydání, představuje posuzovaná disertační práce bezpochyby cenný příspěvek k dosavadnímu poznání nižší šlechty v pobělohorské době. Přináší řadu nových informací i některých závěrů. Zároveň jednoznačně splňuje nároky kladené na tento typ prací. Plně ji tudíž doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. října 2020

prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D.
Historický ústav AV ČR